
 

                               ROMANIA        
                    JUDETUL VRANCEA                                                                    
          CONSILIUL LOCAL MARASESTI P R O I E C T 
 
 
 

H O T A R A R E A  NR.21 
    din 15.03.2024 

 
privind: alegerea presedintelui de sedinta pentru perioada  aprilie –iunie 2024 
 

 
 
Consiliul local al orasului Marasesti, jud.Vrancea, intrunit in sedinta ordinara; 
Vazand:  

             - referatul de aprobare al Primarului orasului Marasesti in calitate de initiator 
inregistrat la nr. 4243 din  15.03.2024 si raportul Secretarului general al orasului 
Marasesti inregistrat la nr. 4244 din 15.03.2024; 
              Luand act de avizul favorabil  al Comisiei pentru administratie locala, juridica, 
ordine publica, drepturile omului; 

In conformitate cu prevederile art.123,  al. (1) din Codul administrativ , 
aprobat prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului Romaniei nr.57/2019 ; 

În temeiul dispoziţiilor art.129 ,alin(2), lit.”a” si  ale art.139, alin.(1) din Codul 
administrativ, aprobat prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului Romaniei nr.57/2019  
 
 
 

H O T A R A S T E  : 
 

 
 
Art. unic –  Alegerea  ca presedinte de sedinta al Consiliului Local al orasului  
Marasesti, pe o perioada de trei luni, respectiv aprilie – iunie 2024 a  
domnului/doamnei consilier  _________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
                INITIATOR,                                                                                           Avizat,  
                 PRIMAR ,                                                                                  Secretar general , 
     Chitic Valerica-Dorel                                                                  Dumitru  Vasilica-Violeta 
 
       
                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

                                ROMANIA        

                      JUDETUL VRANCEA                                 

          PRIMARIA ORASULUI MARASESTI 
          Nr. 4244 din 15.03.2024  

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 
la proiectul de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru perioada 

                                                                             aprilie – iunie 2024   
  

         Proiectul de hotărâre are ca obiect alegerea preşedintelui de şedinţă  pentru 

perioada aprilie – iunie 2024     

           Proiectul de hotărâre are ca temei de drept prevederile art. 123 alin. (1) şi (4) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ "După declararea ca legal constituit, 

consiliul local alege dintre membrii săi, în termenul stabilit prin regulamentul de organizare 

şi funcţionare a consiliului local, un preşedinte de şedinţă, pe o perioadă de cel mult 3 luni, 

care conduce şedinţele consiliului şi semnează hotărârile adoptate de acesta. 

 Preşedintele de şedinţă se alege prin vot deschis cu majoritate simplă, prevăzută la art. 

5, lit. ee)." 

    Principalele atribuţii ale preşedintelui de şedinţă sunt expres prevăzute la art. 123 alin. 

(4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

          În conformitate cu dispoziţiile art. 123 alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, în situaţia absenţei preşedintelui de şedinţă în intervalul pentru care a fost ales, 

se va proceda la alegerea unui alt preşedinte de şedinţă, la propunerea consilierilor locali.        

         Acesta exercită atribuţiile conferite de lege şi de Regulament,  pentru preşedintele de 

şedinţă. 

             Proiectul de hotărâre îndeplineşte condiţiile legale şi de oportunitate, drept pentru 

care, având în vedere faptul că durata mandatului preşedintelui de şedinţă  este de cel 

mult trei luni şi ţinând seama de faptul că mandatul actualului preşedinte de şedinţă – 

domnul  consilier local Calin Gigi - ales conform Hotărârii Consiliului Local nr. 113 din 

14.12.2023 - expiră la sfârşitul lunii  martie  2024, supunem aprobării Consiliului local 

alegerea unui preşedinte de şedinţă pentru perioada  aprilie – iunie 2024  . 

 

            Secretar general UAT Marasesti , 

 

 Dumitru Vasilica –Violeta  

 

 

 
 



 
 

 

 

 

                               ROMANIA        

                      JUDETUL VRANCEA                                 

          PRIMARIA ORASULUI MARASESTI 
          Nr.  4243 din 15.03..2024 

 

 

 

 
REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă 
pentru perioada   aprilie – iunie 2024   

  

 

 

 

Având în vedere art. 123 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

potrivit cărora, cităm: "După declararea ca legal constituit, consiliul local alege dintre 

membrii săi, în termenul stabilit prin regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului 

local, un preşedinte de şedinţă, pe o perioadă de cel mult 3 luni, care conduce şedinţele 

consiliului şi semnează hotărârile adoptate de acesta. Preşedintele de şedinţă se alege prin 

vot deschis cu majoritate simplă, prevăzută la art. 5, lit. ee)." 

 

            Întrucât durata mandatului preşedintelui de şedinţă  este de cel mult trei luni şi 

ţinând seama de faptul că mandatul actualului preşedinte de şedinţă –domnul   consilier 

local Calin Gigi  - ales conform Hotărârii Consiliului Local nr. 113 din 14.12.2023 expiră 

la sfârşitul lunii  martie    2023, iniţiez şi propun spre aprobare următorul proiect de 

hotărâre: "Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru  perioada     

aprilie – iunie 2024    ” . 

 

 

 

 

 

 

 

              P R I M A R 

 

 Chitic Valerica – Dorel  


